
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

 

COMUNE DI ROTONDI 
Provincia di Avellino 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Registro Part. N. 11 
 

Registro Generale N. 23 
 

 
 

OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL CAMPO POLIVALENTE COPERTO “PAOLO BORSELLINO” NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI ROTONDI. CUP: G39B11000160006,     CIG: XD70D2F066 

Liquidazione competenze tecniche  per progettazione definitiva ed esecutiva 

  
  
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
AREA TECNICA – “ Servizio Lavori Pubblici “- 

 

         
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato ___________________ 
_____________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________ 
Rilascia: 
          PARERE FAVOREVOLE 
          
          PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte 

 

Lì 07.03.2019     
F.TO Il Responsabile del Servizio  

        Ing. Gabriele Lanzotti         

Visto di Regolarità Contabile  
 

        

          
CERTIFICO che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile e di 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 
  
Lì 02.11.2018       F.TO Il Responsabile del Servizio  

                Ing. Gabriele Lanzotti 

Certificato di Esecutività 

             

 
Copia del presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal _________________________ 
e così per 15 giorni consecutivi. 
Lì _____________________  

Il Responsabile dell’Albo 
_____________________ 

 

Pubblicazione 

RESPONSABILE: Ing. Gabriele Lanzotti 

Data 07.03.2019 

La presente copia è conforme all’originale, per uso amministrativo e d’Ufficio. 
 
Lì 07.03.2019        Il Responsabile del Servizio 
         Ing. Gabriele Lanzotti         
         

 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati 
ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

      

      

      
Lì 07.03.2019       

F.TO II Responsabile del Servizio Finanziario 
                               Dott.ssa Simona Accomando 
 
 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

X 



Il Responsabile del Servizio 

 
VISTO il Decreto Sindacale prot. n° 3818  del 03/07/2017, con il quale è stato conferito al sottoscritto, l’incarico di Responsabile del 
Settore/Servizio Tecnico del Comune di Rotondi, 

 
PREMESSO  

che questa Amministrazione ha partecipato all'iniziativa promossa dal PON Sicurezza,  Iniziativa Quadro "IO GIOCO LEGALE" per la 
"Realizzazione di un campo polivalente coperto", intitolato al giudice Paolo Borsellino, su terreno di propietà comunlae, sito in localita 
"Madonnella"; 

che con decreto  dell'Autorità di Gestione del Ministero dell’Interno – Dipartimento della pubblica sicurezza – segreteria del dipartimento – 
Ufficio IV – Programma Operativo Nazionale “Sicurezza per lo Sviluppo- obiettivo convergenza 2007-2013” del 20-07-2011, è stato ammesso 
a finanziamento l’intervento di “Realizzazione di un campo polivalente coperto” – OBIETTIVO OPERATIVO 2.8. Iniziativa quadro “IO GIOCO 
LEGALE”, cofinanziato con fondi da parte dell’Unione Europea e del FESR; per l'importo complessivo di € 479.000,00; 

che con nota 555/PONSICLI2.8(B)/U/00002613/2013 del 18/11/2013, il Ministero dell’Interno comunicava il trasferimento dei progetti rientranti 
nella linea di Intervento 2.8 b) dal PON Sicurezza al PAG linea di Intervento 1 “Sport e Legalità” del Piano di Azione Giovani “Sicurezza e 
Legalità” 

che con determina   n° 013RP/044RG del 02/05/2014,  è stata affidata al professionista ing. Ianniciello Luigi,  la redazione del progetto 
definitivo, del progetto esecutivo e coordinamento della sicurezza dei lavori di realizzazione di un campo polivalente coperto; 

che il contratto, stipulato in data 14/10/2014 con l'ing. Ianniciello Luigi, concernente l'affidamento dell'incarico di progettazione definitiva ed 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per i lavori in oggetto indicati, è stato Approvato con Decreto 
del Responsabile di Linea di Intervento 2.8 Prot. 555/PONSICLI2.8(B)/U/0000573/2012 del 29/05/2012; 

che con deliberazione di Giunta Comunale n° 83 del 22/10/2015 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di << Realizzazione 
del campo polivalente coperto “Paolo Borsellino” >> nel comune di Rotondi, per l’importo complessivo di € 479.000,00, di cui € 407.067,25 per 
lavori comprensivi di € 11.654,11 per oneri specifici della sicurezza; 

che con contratto di appalto Rep.1/2017 del 17 luglio 2017, registrato ad Avellino il 04/09/2017 al n° 5730, Serie 1T, sono stati affidati al R.T.I. 
“Appalti MARAV Srl (capogruppo) e MEC 2000 Srl (mandante), con sede in Cervinara (AV)– alla Via Ombre, i lavori di realizzazione del campo 
polivalente coperto "Paolo Borsellino" per l'ammontare di € 390.929,84+IVA  (diconsi euro trecentonavantanovecentoventinove/84), di cui € 
383.600,38 per lavori veri e propri, ed € 7.329,46 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza; 

che i lavori dell'intervento in oggetto hanno avuto inizio e sono in fase di ultimazione; 

che  ling. Ianniciello Luigi ha presentato la fattura elettronica per la liquidazione delle competenze dovute per le prestazioni professionali svolte 
(progettazione definitiva ed esecutiva) per l'intervento in oggetto indicato; 

VISTA la fattura elettronica n. 8 del 18/06/2018 relativa alle competenze per la progettazione definitiva ed esecutiva, per i lavori in oggetto 
indicati, registrata dell’importo complessivo di € 18.282,46 (di cui: € 14.409,25 per Imponibile - € 576,37 per contributo cassa previdenziale - € 
3.296,84 per IVA), emessa dall' Ing. Ianniciello Luigi (C.F. NNCLGU57E05D638K); 

DATO ATTO che l’affidamento dell'incarico all'Ing. Ianniciello Luigi, oggetto di liquidazione, è identificato dal codice C.I.G. XD70D2F066 

ACQUISITO agli atti il D.U.R.C., protocollo INPS_14369296 con scadenza al 26.06.2016, attestante la regolarità contributiva dell'Ing. 
Ianniciello Luigi; 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO  

che la somma necessaria per il pagamento delle Competenze tecniche all'Ing. Ianniciello Luigi pari ad € 18.282,46 (di cui: € 14.409,25 per 
Imponibile - € 576,37 per contributo cassa previdenziale - € 3.296,84 per IVA) è da liquidare con i Fondi del Ministero dell’Interno e la succitata 
somma trova copertura finanziaria con i fondi stanziati dallo stesso Ministero, giusto Decreto del 23/11/2011, nell’ambito del PAG - "Piano di 
Azione Giovani Sicurezza e Legalità" - Linea di Intervento 1 "Sport e Legalità", con risorse a valere sul Fondo di Rotazione del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze”; 

che è esclusa la possibilità di cessione dei crediti derivanti da contratti affidati nell’ambito dei progetti ammessi al finanziamento del PAG; 

VISTO l’art. 5, del Contratto stipulato con l'Ing. Ianniciello Luigi, dal quale risulta, come previsto all'art. II.2.3 del "VADEMECUM DEL 
BENEFICIARIO" cui l'Ente appaltante deve attenersi per la gestione del finanziamento, che "al pagamento delle spese sostenute dal soggetto 
attuatore è delegato il Fondo di Rotazione del Ministero dell'Economia e delle Finanze previa richiesta di erogazione da parte dell'Ufficio 
Pagamenti della Segreteria Tecnica del PON (ora PAG) subordinata all'esito positivo dei controlli  di  primo  livello.  Il pagamento, in ogni caso, 
è subordinato alla disponibilità delle risorse nazionali e comunitarie presso il Fondo di Rotazione e, quindi, l’Amministrazione non potrà essere 
ritenuta responsabile dei ritardi che potrebbero verificarsi nella liquidazione delle fatture, dovuti alla mancata disponibilità delle citate risorse"; 

RITENUTO opportuno liquidare al professionista Ing. Ianniciello Luigi (C.F. NNCLGU57E05D638K) la somma di € 18.282,46 (di cui: € 
14.409,25 per Imponibile - € 576,37 per contributo cassa previdenziale - € 3.296,84 per IVA) di cui alla fattura elettronica n. 8 del 18/06/2018, 
avanti richiamata; 

 
 EVIDENZIATO 
che  la presente determinazione è assunta ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 267/2000 (e sue integrazioni e modificazioni), in aderenza allo Statuto 
ed ai regolamenti del comune di Rotondi. 
che Il provvedimento in questione costituisce l’atto finale del procedimento istruito dallo scrivente che assume anche il Ruolo di RUP per 
l’intervento in questione;  
che, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, 
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta 

VISTO il D.Lgs n. 163 del 12/04/2006 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 -nuovo codice degli appalti- 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità vigente; 

RITENUTO di dover provvedere in merito, 
D E T E R M I N A 

 
INTENDERE la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.  

LIQUIDARE all'Ing. Ianniciello Luigi (C.F. NNCLGU57E05D638K), la somma di € 18.282,46 (di cui: € 14.409,25 per Imponibile - € 576,37 per 
contributo cassa previdenziale - € 3.296,84 per IVA) di cui alla fattura elettronica n. 8 del 18/06/2018 relativa alle competenze dovute per le 
prestazioni professionali svolte (progettazione definitiva ed esecutiva) per l'intervento in oggetto indicato; 

DARE ATTO che, come stabilito dall’art. 5, terzo e quarto periodo, del Contratto stipulato con l'ing. Ianniciello Luigi, dal quale risulta, come 
previsto all'art. II.2.3 del "VADEMECUM DEL BENEFICIARIO" cui l'Ente appaltante deve attenersi per la gestione del finanziamento, "al 
pagamento  delle  spese sostenute  dal soggetto  attuatore  è delegato  il Fondo  di Rotazione  del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
previa richiesta di erogazione da parte dell'Ufficio Pagamenti della Segreteria Tecnica del PON (ora PAG) subordinata all'esito positivo dei 
controlli di primo livello. Il pagamento, in ogni caso, è subordinato alla disponibilità delle risorse nazionali e comunitarie presso il Fondo di 
Rotazione e, quindi, l’Amministrazione non potrà essere ritenuta responsabile dei ritardi che potrebbero verificarsi nella liquidazione delle 
fatture, dovuti alla mancata disponibilità delle citate risorse"; 

DARE ATTO altresì , con riferimento alle vigenti disposizioni in materia  di  privacy, che alla copia della presente determinazione, che sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio Online, non sarà allegato alcun documento; 

DARE ATTO, infine, 

che la presente Determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, verrà trasmessa, per i conseguenti adempimenti di 
pagamento, al Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Piano di Azione Giovani “Sicurezza e Legalità – Linea di 
Intervento 1 “Sport e Legalità – via PEC all'indirizzo linea1pag@pecps.interno.it, e per quanto di competenza alla Prefettura di Avellino e 
all'Ufficio di Ragioneria del Comune di Rotondi; 

che la presente determinazione diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
da parte del Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D. Lgs n.267/2000. 
 
DISPORRE, ad avvenuta apposizione del succitato visto di regolarità contabile, la trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale 
per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
EVIDENZIARE che con contro la decisione assunta nel presente atto è ammissibile ricorso amministrativo in opposizione entro trenta giorni 
dall'avvenuta pubblicazione e notificazione se prevista e ricorso giurisdizionale al TAR entro trenta giorno dalla data di scadenza di 
pubblicazione o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista.  

Dalla Residenza Comunale, lì 07.03.2019 

 

                                                           F.TO   Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                           Ing. Gabriele Lanzotti 

 
 


